
Pag. 1 di 4 

 

COMUNE DI MARENE 

Prov. di Cuneo 
 

AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI 
 

DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 
N°: 

86/2024 

DATA: 

07/11/2024 

OGGETTO: Determina a contrarre tramite Affidamento diretto ai sensi 

dell’art 50 dlgs 36/2023 comma 1 lett. b di prestazione di servizi di 

supporto agli uffici comunali- Impegno di spesa- CIG B3F9363165 

 
 

Il Responsabile del servizio 
Premesso che: 

• con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 20/12/2023 è stato approvato il 

Documento unico di programmazione semplificato (DUPS) 2024/2026; 

• con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 in data 20/12/2023 è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2024/2026 con i prescritti allegati; 

• con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 02 in data 18/01/2024, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano esecutivo di gestione (PEG) per il 

triennio 2024/2026; 

• con la Deliberazione della Giunta comunale n.71 in data 10/07/2024 dichiarata 

immediatamente eseguibile è stata approvata nuova struttura organizzativa dell’Ente e 

nomina del Responsabile dei Servizi Amministrativi.  

• Effettuata da parte degli amministratori comunali una ricognizione sulla vigente dotazione 

organica comunale e verificato l’attuale carico di lavoro gravante sui vari uffici, si rende 

necessario provvedere ad un supporto temporaneo agli stessi per rendere più efficiente e 

lineare lo svolgimento dei vari processi amministrativi, nella persona del Sindaco; 

Ravvisata pertanto l’opportunità di conferire un incarico autonomo e occasionale ad un soggetto 

esterno avente pluriennale esperienza nell’ambito di supporto agli uffici comunali e ai vari 

procedimenti amministrativi; 

 

Ritenuto pertanto di dover procedere per quanto sopra meglio esplicitato all’affidamento di un 

incarico professionale a figura esperta nel settore; 

 

Accertato preliminarmente che l’affidamento di incarichi a soggetti esterni alla pubblica 

amministrazione è ammissibile purché sussistano condizioni di straordinarietà ed eccezionalità delle 

esigenze da soddisfare; 



Pag. 2 di 4 

 

Considerate le disposizioni di cui al D.Lgs. 36/2023 di seguito indicate: 

• l’art. 50, comma 1, lettera b): Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante;” 

• l’art. 17, comma 2, in caso di affidamento diretto, l’atto “individua l’oggetto, l’importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.” 

• l’art. 48, commi 1 e 2: 

1. L’affidamento e l’esecuzione dei contratti aventi per oggetto lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza europea si svolgono nel rispetto dei principi di 

cui al Libro I, Parti I e II. 

• l’art. 3, comma 1, lett. d), dell’allegato I.1, nel quale l’affidamento diretto è definito 

“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 

previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 

stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi 

di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali 

previsti dal medesimo codice;” 

 

Vista la L. n. 208 del 28 dicembre 2015 (Legge finanziaria 2016) ed in particolare l’art. 1, 

commi 502 e 503 che ha variato l’art. 1, comma 450, legge27/12/2006 n.296 come modificata 

dall’art. 1, comma 130, della Legge 30/12/2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) che introduce 

la soglia di 5.000,00 Euro al di sotto della quale gli Enti Locali possono, dal 1/1/2019 acquisire 

beni e servizi senza l’obbligo di approvvigionamento telematico introdotto dalla norma 

Spending Review del 2012; 

 

Dato atto che: 

•ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 

stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 

riassunte: 

• Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto è di garantire i servizi di 

supporto agli uffici comunali per efficientamento sviluppo delle attività amministrative; 

• Importo stimato iniziale del contratto: € 1.250,00 mensile per 3 mesi (esclusi oneri ed IVA 

come per legge); 

• • Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 

36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 

corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 

qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 

del 23 luglio 2014 o mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio mediante 

trasmissione del presente atto; 

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. 36/2023; 

 Clausole ritenute essenziali agli obblighi contrattuali per il servizio in oggetto sono stabiliti 

dalle Condizioni Generali agli atti dello scrivente; 



Pag. 3 di 4 

 

 

Valutato il preventivo richiesto alla ditta specializzata Geo2 consulenze Stp Srl  di Almese (TO) 

che ha formulato un’offerta pari ad € 1250,00 oltre I.V.A. mensile per l’esecuzione della su 

menzionata prestazione; 

 

Ritenuta su valutazione estimativa congrua l'offerta, così da ritenere opportuno affidare i citati 

servizi alla Geo2 Stp Srl con sede in via Caduti,6 Almese (TO);  

 

Considerato che, i servizi di cui sopra rientrano nel campo di applicazione della Legge n. 136 del 

01/08/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto per il presente procedimento, è 

stato generato il CIG B3F9363165.  

 

 

 

D E T E R M I N A 
 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione e si intende qui 

integralmente riportata e trascritta ed approvata in ogni sua parte; 

 

 

Di affidare alla ditta Geo2 Stp Srl con sede in via Caduti,6 Almese (TO); per un importo di € 

4.704,00 I.V.A. inclusa e oneri inclusi il servizio di supporto agli uffici comunali per il periodo dal 

18/11/2024 al 18/02/2025; 

 

Di imputare la spesa complessiva di € 4.758,00 I.V.A. inclusa e oneri inclusi al bilancio a valere 

sull’annualità 2024 per € 2379,00 e sull’annualità 2025 € 2379,00 al capitolo 83.0 Missione 01 

Titolo 01 Programma 11 Macroagg. 103 P.F. U.1.03.02.11.999; 

Di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, 

ai sensi e per gli effetti della legge n. 136/2010 ed e pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli 

elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata 

del contratto; 

 

Di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolari fatture e accertamento 

della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in 

oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data 

del 18/11/2024 e sottoscritta da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le 

seguenti clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 

267/2000; 

 

Di dare atto altresì che, ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023, per il presente provvedimento non 

sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse tra il firmatario del presente atto e i 

destinatari finali dello stesso; 

 

Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che 

il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 

di finanza pubblica; 



Pag. 4 di 4 

 

Di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147- bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

 

Di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 

4°, del D.lgs. 18.08.2000 n. 267, per l’apposizione del visto di regolarità contabile; 

 

Di precisare il presente provvedimento viene pubblicato sul profilo del committente nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”; 

 

Di pubblicare copia della presente determinazione all’albo pretorio digitale del comune. 

 

 

 

 

 

 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        (Deninotti Alberto - Sindaco) 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 
82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 


